secravit in cœna. Hoc etiam patet, quod magis congruit puritati corporis mystici, id est, Ecclesiæ, quæ in hoc Sacramento figuratur. Unde dicit Greg. Nazianzenus de Pascha Domini. « Celebremus domino festum in jubilo, non in fermento veteris malitiæ et nequitiæ, sed in azymis sinceritatis et veritatis. » Non autem propter hoc intendimus, quod ex fermentato hoc Sacramentum confici non possit. Dicit enim Greg. Papa in Registro : « Romana Ecclesia offert azymos panes, propterea quod dominus sine ulla commixtione suscepit carnem : sed cæteræ Ecclesiæ offerunt fermentatum, pro eo quod Verbum Patris indutum est carne, et est verus Deus, et verus homo. Item, et fermentum commiscetur farinæ, et efficitur Corpus Domini nostri Jesu Christi vivi. »

*Quod est Purgatorium, in quo purgantur animæ a peccatis, quæ non in vita præsenti purgantur.*

Diminuitur autem virtus hujus Sacraimenti ab iis qui Purgatorium negant post mortem. Nam in Purgatorio existentibus præcipuum remedium in hoc Sacramento confert. Dicit enim Greg. Nyssenus in sermone de defunctis : « Si aliquis in hac labili vita peccata purgare minus potuit, post transitum hinc per Purgatorii ignis conflationem citius magis ac magis fidelis sponsa sponso dona, et hostias in passionis memoriam offert pro filiis, quos ipsi sponso Verbo et Sacramento rei præclare genuit, pœna alacriter expeditur, secundum quod prædicamus dogma veritatis servantes, ita et credimus. » Item, Theodoretus Episcopus Cyren. super illud I ad Corinth. III : *Si cuius opus arserit, etc.* sic dicit : « Dicit Apostolus, quod salvabitur sic tanquam per conflatorium ignem purgantem quidquid intervenit per incautelam præteritæ vitæ, ex pulvere saltem pedum terreni sensus, in quo tamdiu manet, quamdiu quidquid corpulentia et terreni affectus inhæsit, purgetur, pro quo mater Ecclesia hostias et dona pacifica devote offert : et sic per hoc mundus inde prius exiens, domini Sabaoth purissimis oculis immaculatus assistit. »

Hæc sunt, Pater sanctissime, quæ ex auctoritatibus Doctorum Græcorum secundum vestram jussionem excepti et exponenda, et ad confirmationem veræ fidei inducenda. Inveniuntur tamen inter prædictas auctoritates quædam indecentes expositiones interpolatæ, sicut quod *logos*, exponit translator fere ubique *sermonem mentalem*, cum secundum usum scripturæ latinæ convenientius

exponeret, *verbum*. Et *hypostasim*, exponit *essentialē personam*, quam expositionem sequens aliquando cogitur inconveniens dicere, sicut ubi dicit : *Deus Trinipostases*, id est, Trinus essentialiter personalis. Hoc enim est omnino erroneum, quod Deus sit essentialiter trinus. Sufficere autem pro hypostasi transferre simpliciter personam. Sic enim utimur nomine *personæ* in confessione fidei, sicut Græci nomine *hypostasis*, ut dicit August. licet non sit omnino eadem ratio significandi per nomen. Inducit etiam ad laudem Sanctorum Patrum aliqua quæ modum puri hominis excedunt, aliquos nominans Patres fidei, quod solius Christi est, a quo, secundum Apostolum ad Hebr. II, principium accipit fides enarrandi. Cæteri vero possunt dici doctores, vel expositores fidei, non autem Patres. Inducit etiam in principio hujus libelli quasdam auctoritates Sacræ Scripturæ, quæ si nudæ proferantur, non expresse probant processionem Spiritus Sancti a Filio, sicut quod inducit : *Spiritus domini ferebatur super aquas*. Utitur etiam et ipse aliquibus modis loquendi, quos in auctoritatibus sanctorum Patrum invenit, qui sicut superius dictum est, magis sunt reverenter in dictis Patrum exponendi, quam ab aliis usurpandi, sicut quod in divinis personis, sit primum, secundum, tertium, causa, et causatum. In suis etiam expositionibus multis impro priis verbis et indecentibus utitur, sicut quod dicit, quod « Filius habet proprietatem geminam inter Patrem et Spiritum, ut ita dicam, subalternam per modum prædicandi. Prima se habet ad Patrem tanquam subjectum ad prædicatum, et secunda, ut prædicatum ad subjectum, et ita ad Spiritum Sanctum, » quod est omnino erroneum. Item dicit, quod *imago* in Græco idem est quod *entitas secunda*, quod omnino indecenter dicitur. Item dicit, quod *imago* non importat originem, quod est contra Aug. in lib. LXXXIII quæstionum. Sunt autem fortassis et alia in prædicto libello, quæ vel dubia esse possunt, et expositione indigent : sed quæ ad fidei assertionem utilia esse possent, ad ea quæ præmissa sunt, ut credo, omnia possunt reduci.

*Explicit Opusculum primum, S. Thomæ Aquinatis, ordinis Prædicatorum contra errores Græcorum ad Urbanum Pontificem Maximum.*

---

# INDEX

---

Cap.		Pag.
I. — COMPENDIUM THEOLOGIÆ.	.	1
I. Proœmium.....		1
II. Ordo dicendorum circa fidem.....		2
III. Quod Deus sit.....		2
IV. Quod Deus est immobilis.....		3
V. Quod Deus est aternus.....		4
VI. Quod Deum esse per se est necessarium.....		4
VII. Quod Deus semper est.....		4
VIII. Quod in Deo non est aliqua successio.....		5
IX. Quod Deus est simplex.....		5
X. Quod Deus est sua essentia.....		6
XI. Quod Dei essentia non est aliud quam suum esse.....		6
XII. Quod Deus non est in aliquo genere sicut species.....		7
XIII. Quod impossibile est Deum esse genus aliquius.....		7
XIV. Quod Deus non est aliqua species prædicata de multis indi-		
viduis.....		8
XV. Quod necesse est dicere Deum esse unum.....		8
XVI. Quod impossibile est Deum esse corpus.....		9
XVII. Quod impossibile est esse formam corporis, aut virtutem in		
corpo.....		9
XVIII. Quod Deus est infinitus secundum essentiam.....		10
XIX. Quod Deus est infinitæ virtutis.....		10
XX. Quod infinitus in Deo non importat imperfectionem.....		11
XXI. Quod in Deo est omnimoda perfectio, quæ est in rebus, et		
eminenter.....		11
XXII. Quod in Deo omnes perfectiones sunt unum secundum rem.....		12
XXIII. Quod in Deo nullum accidens inventur.....		12
XXIV. Quod multitudo rationis nominum, quæ dicuntur de Deo, non		
repugnat simplicitati ejus.....		13
XXV. Quod licet diversa nomina dicantur de Deo, non tamen sunt		
synonyma.....		14
XXVI. Quod per definitionem ipsorum nominum, non potest definiri id		
quod est in Deo.....		14
XXVII. Quod nomina de Deo, et aliis, non omnino univoce nec æquivoce		
dicuntur.....		14
XXVIII. Quod oportet Deum esse intelligentem.....		15
XXIX. Quod in Deo non est intellectio, nec potentia nec habitu, sed		
in actu.....		16
XXX. Quod Deus non intelligit per aliam speciem, quam per essentiam		
suam.....		16
XXXI. Quod Deus est suum intelligere.....		17
XXXII. Quod oportet Deum esse volentem.....		17
XXXIII. Quod ipsam Dei voluntatem oportet nihil aliud esse quam ejus		
intellectum.....		17
XXXIV. Quod voluntas Dei est ipsum ejus velle.....		18
XXXV. Quod omnia supradicta uno fidei articulo comprehenduntur.....		18
XXXVI. Quod haec omnia a philosophis posita sunt.....		19
XXXVII. Qualiter ponatur Verbum in divinis.....		19
XXXVIII. Quod verbum in divinis conceptio dicitur.....		19
XXXIX. Quomodo Verbum comparatur ad Patrem.....		20
XL. Quomodo intelligitur generatio in divinis.....		20
XLI. Quod Verbum quod est Filius, idem esse habet cum Deo Patre,		
et eamdem essentiam.....		20
XLII. Quod catholica fides haec docet.....		21
XLIII. Quod in divinis non est differentia verbi a Patre secundum tem-		
pus, vel speciem, vel naturam.....		21

Cap.		Pag.
XLIV.	Conclusio ex præmissis.....	22
XLV.	Quod Deus est in se ipso sicut amatum in amante.....	23
XLVI.	Quod amor in Deo dicitur spiritus.....	23
XLVII.	Quod spiritus, qui est in Deo, est sanctus.....	23
XLVIII.	Quod amor in divinis non importat accidens.....	24
XLIX.	Quod Spiritus Sanctus a Patre Filioque procedit.....	24
	L. Quod in divinis Trinitas personarum non repugnat unitati essentiae .....	25
L1.	Quomodo videtur esse repugnantia Trinitatis personarum in divinis.....	26
LII.	Solutio rationis, et quod in divinis non est distinctio nisi secundum relationes.....	25
LIII.	Quod relationes quibus Pater et Filius et Spiritus Sanctus distinguuntur, sunt reales, et non rationis tantum .....	28
LIV.	Quod hujusmodi relationes non sunt accidentaliter iaherentes.	29
LV.	Quod per prædictas relationes in Deo personalis distinctio constituitur .....	29
LVI.	Quod impossibile est plures personas esse in divinis quam tres.	29
LVII.	De proprietatibus, seu notionibus in divinis, et quot sunt numero in Patre .....	30
LVIII.	De proprietatibus Fili et Spiritus Sancti quæ et quot sunt .....	31
LIX.	Quare illæ proprietates dicantur notiones .....	31
LX.	Quod licet relationes in divinis subsistentes sint quatuor, tamen non sunt nisi tres personæ .....	32
LXI.	Quod remotis per intellectum proprietatibus personalibus, non remanent hypostases .....	34
LXII.	Quomodo, remotis per intellectum proprietatibus personalibus, remaneat essentia divina .....	34
LXIII.	De ordine actuum personalium ad proprietates personales .....	35
LXIV.	Quomodo oportet recipere generationem respectu Patris et respectu Filii .....	35
LXV.	Quomodo actus notionales a personis non differunt nisi secundum rationem .....	35
LXVI.	Quod proprietates relativæ sunt ipsa divina essentia .....	36
LXVII.	Quod relationes non sunt exterius affixa, ut Porretiani dixerunt.	37
LXVIII.	De effectibus Divinitatis, et primo de esse .....	38
LXIX.	Quod Deus in creando res non presupponit materiam .....	38
LXX.	Quod creare soli Deo convenit .....	39
LXXI.	Quod materiæ diversitas non est causa diversitatis in rebus .....	39
LXXII.	Quomodo Deus diversa produxit, et quomodo pluralitas rerum causata est .....	39
LXXIII.	De diversitate rerum, gradu, et ordine .....	40
LXXIV.	Quomodo res creatæ quædam plus habent de potentia, minus de actu, quædam e converso .....	40
LXXV.	Quod quædam sunt substantiæ intellectuales, quæ immateriales dicuntur .....	42
LXXVI.	Quomodo tales substantiæ sunt arbitrio liberæ .....	42
LXXVII.	Quod in eis est ordo, et gradus secundum perfectionem naturæ .....	43
LXXVIII.	Qualiter est in eis ordo et gradus in intelligendo .....	43
LXXIX.	Quod substantia, per quam homo intelligit, est infima in genere substantiarum intellectualium .....	44
LXXX.	De differentia intellectus, et modo intelligendi .....	45
LXXXI.	Quod intellectus possibilis in homine accipit formas intelligibiles a rebus sensibiliibus .....	45
LXXXII.	Quod homo indiget potentiis sensitivis ad intelligendum .....	46
LXXXIII.	Quod necesse est ponere intellectum agentem .....	46
LXXXIV.	Quod anima humana est incorruptibilis .....	47
LXXXV.	De unitate intellectus possibilis .....	48
LXXXVI.	De intellectu agente, quod non est unus in omnibus .....	51
LXXXVII.	Quod intellectus possibilis et agens fundantur in essentia animæ .....	52
LXXXVIII.	Qualiter istæ duæ potentiaæ convenient in una essentia animæ .....	52
LXXXIX.	Quod omnes potentiaæ in essentia animæ radicantur .....	54
XC.	Quod unica est anima in uno corpore .....	54
XCI.	Rationes quæ videntur probare, quod in homine sunt plures animæ .....	55

Cap.	Pag.
XCII. Solutio rationum præmissarum.....	56
XCIII. De productione animæ rationalis, quod non sit ex traductione.....	58
XCIV. Quod anima rationalis non est de substantia Dei.....	59
XCV. Quod illa, quæ dicuntur in esse a virtute extrinseca, sunt immēdiatae a Deo.....	59
XCVI. Quod Deus non agit naturali necessitate, sed a voluntate.....	60
XCVII. Quod Deus in sua actione est immutabilis.....	61
XCVIII. Ratio probans motum ab æterno fuisse, et solutio ejus.....	61
XCIX. Rationes ostendentes, quod est necessarium materiam ab æterno creationem mundi præcessisse, et solutiones earum.....	63
C. Quod Deus operatur omnia propter finem.....	65
CI. Quod ultimus finis omnium est divina bonitas.....	65
CH. Quod divina assimilatio est causa diversitatis in rebus.....	66
CHI. Quod non solum divina bonitas est causa rerum, sed etiam omnis motus et operationis.....	67
CIV. De duplice potentia, cui in rebus respondet duplex intellectus, et quis sit finis intellectualis creaturæ.....	69
CV. Quomodo finis ultimus intellectualis creaturæ est Deum per essentiam videre, et quomodo hoc possit.....	70
CVI. Quomodo naturale desiderium quiescit ex divina visione per essentiam, in qua beatitudo consistit.....	71
CVII. Quod modus in Deum ad beatitudinem consequendam assimilatur motui naturali, et quod beatitudo est in actu intellectus.....	72
CVIII. De errore ponentium felicitatem in creaturis.....	72
CIX. Quod solus Deus est bonus per essentiam, creaturæ vero per participationem.....	73
CX. Quod Deus non potest suam bonitatem amittere.....	73
CXI. Quod creatura possit deficere a sua bonitate.....	74
CXII. Quomodo deficiunt a bonitate secundum suas operationes.....	74
CXIII. De duplice principio actionis, et quomodo, aut in quibus potest defectus esse.....	75
CXIV. Quid nomine boni vel mali intelligatur in rebus.....	76
CXV. Quod impossibile est malum esse aliquam naturam.....	76
CXVI. Qualiter bonum et malum sunt differentiæ entis, et contraria, et genera contrariorum.....	77
CXVII. Quod nihil potest esse essentialiter malum, vel summe, sed est corruptio alicujus boni.....	78
CXVIII. Quod malum fundatur in bono sicut in subjecto.....	78
CXIX. De duplice genere mali.....	79
CXX. De triplice genere actionis, et de malo culpæ.....	79
CXXI. Quod aliquod malum habet rationem poenæ, et non culpæ.....	80
CXXII. Quod non eodem modo omnis poena contrariatur voluntati.....	80
CXXIII. Quod omnia reguntur divina Providentia.....	81
CXXIV. Quod Deus per superiores creaturas regit inferiores.....	82
CXXV. Quod inferiores substantiae intellectuales reguntur per superiores.....	83
CXXVI. De gradu et ordine angelorum.....	83
CXXVII. Quod per superiora corpora, inferiora, non autem intellectus humanus, disponuntur.....	85
CXXVIII. Quomodo intellectus humanus perficitur mediabitibus potentius sensitivis, et sic indirecte subditur corporibus cœlestibus.....	85
CXXIX. Quod solus Deus movet voluntatem hominis, non res creata.....	87
CXXX. Quod Deus omnia gubernat, et quedam movet mediabitibus causis secundis.....	88
CXXXI. Quod Deus omnia disponit immediate, nec diminuit suam sapientiam.....	89
CXXXII. Rationes quæ videntur ostendere, quod Deus non habet providentiam de particularibus.....	89
CXXXIII. Solutio prædictarum rationum.....	90
CXXXIV. Quod Deus solus cognoscit singularia futura contingentia.....	91
CXXXV. Quod Deus omnibus adest per potentiam, essentiam, et præsentialiam, et omnia immediate disponit.....	92
CXXXVI. Quod soli Ieo convenit miracula facere.....	92
CXXXVII. Quod dicantur esse aliqua casualia et fortuita.....	94
CXXXVIII. Utrum fatum sit aliqua natura, et quid sit.....	94

Cap.	Pag.
CXXXIX. Quod non omnia sunt ex necessitate.....	95
CXL. Quod divina providentia manente multa sunt contingentia.....	95
CXLI. Quod divinae providentiae certitudo non excludit mala a rebus.....	96
CXLII. Quod non derogat bonitati Dei, quod mala permittat.....	97
CXLIII. Quod Deus specialiter homini providet per gratiam.....	97
CXLIV. Quod Deus per dona gratuita remittit peccata, quæ etiam gratiam interimunt.....	99
CXLV. Quod peccata non sunt irremissibilia.....	100
CXLVI. Quod solus Deus potest remittere peccata.....	100
CXLVII. De quibusdam articulis fidei, qui sumuntur penes effectus diuinæ gubernationis.....	101
CXLVIII. Quod omnia sunt facta propter hominem.....	101
CXLIX. Quis est ultimus finis hominis.....	102
CL. Quomodo homo ad æternitatem pervenit, ut ad consummationem.....	103
CLI. Quomodo ad perfectam beatitudinem animæ rationalis oportet eam corpori reuniri.....	104
CLII. Quod separatio animæ a corpore sit secundum naturam, et quomodo contra naturam.....	104
CLIII. Quod anima omnino idem corpus resumet, et non alterius naturæ.....	105
CLIV. Quod resumet idem numero corpus sola Dei virtute.....	105
CLV. Quod non resurgemus ad eundem modum vivendi.....	108
CLVI. Quod post resurrectionem usus cibi et generationis cessabunt..	109
CLVII. Quod tamen omnia membra resurgent.....	109
CLVIII. Quod non resurgent cum aliquo defectu.....	110
CLIX. Quod resurgent solum quæ sunt de veritate naturæ.....	110
CLX. Quod Deus omnia supplebit in corpore reformato, aut quidquid deficiet de materia.....	111
CLXI. Solutio ad quædam quæ ibi objici possent.....	111
CLXII. Quod resurrectio mortuorum in articulis fidei exprimitur.....	112
CLXIII. Qualis erit resurgentium operatio.....	113
CLXIV. Quod Deus per essentiam videbitur, non per similitudinem.....	113
CLXV. Quod videre Deum est summa perfectio, et delectatio.....	114
CLXVI. Quomodo omnia videntia Deum confirmata sunt in bono.....	114
CLXVII. Quod corpora erunt omnino obedientia animæ.....	115
CLXVIII. De dotibus corporum glorificatorum.....	116
CLXIX. Quod homo tunc innovabitur, et omnis creatura corporalis.....	116
CLXX. Quæ creaturæ innovabuntur, et quæ manebunt.....	117
CLXXI. Quod corpora cœlestia cessabunt a motu.....	119
CLXXII. De præmio hominis secundum ejus opera, vel miseria.....	120
CLXXIII. Quod præmium hominis est post hanc vitam, et similiter miseria.....	121
CLXXIV. In quo est miseria hominis quantum ad pœnam damni.....	122
CLXXV. Quod peccata mortalia non dimittuntur post hanc vitam, sed bene venialia.....	123
CLXXVI. Quod corpora damnatorum erunt passibilia, et tamen integra, et sine dotibus.....	124
CLXXVII. Quod corpora damnatorum, licet passibilia, erunt tamen incorruptibilia.....	124
CLXXVIII. Quod pœna damnatorum est in malis ante resurrectionem.....	125
CDXXIX. Quod pœna damnatorum est in malis tam spiritualibus, quam corporalibus.....	126
CLXXX. Utrum anima possit pati ab igne corporeo.....	126
CLXXXI. Quod post hanc vitam sunt quædam purgatoriæ pœnæ non æternæ ad implendas pœnitentias de mortalibus non impletas in via.....	127
CLXXXII. Quod sunt aliquæ pœnæ purgatoriæ etiam venialium.....	128
CLXXXIII. Utrum æternam pœnam pati repugnet justitiæ divinæ, cum culpa fuerit temporalis.....	128
CLXXXIV. Quod practica conveniunt etiam aliis spiritualibus substantiis, sicut animalibus.....	129
CLXXXV. De fide ad humanitatem Christi.....	130
CLXXXVI. De præceptis datis primo homini, et ejus perfectione in primo statu.....	130
CLXXXVII. Quod ille perfectus status nominabatur originalis justitia, et de loco, in quo homo positus est.....	131

## INDEX

515

Cap.	Pag.
CLXXXVIII. De ligno scientiæ boni et mali, et primo hominis præcepto.....	132
CLXXXIX. De seductione diaboli ad Ewam.....	132
CXC. Quid fuit inductivum mulieris.....	133
CXCI. Quomodo pervenit peccatum ad virum.....	133
CXCII. De effectu sequente culpam quantum ad rebellionem virium inferiorum rationi.....	133
CXCIII. Quomodo fuit pœna illata quantum ad necessitatem moriendi..	134
CXCIV. De aliis defectibus, qui consequuntur in intellectu, et voluntate.	134
CXCV. Quomodo isti defectus derivati sunt ad posteros.....	134
CXCVI. Utrum defectus originalis justitiæ habeat rationem culpo in posteris.....	135
CXCVII. Quod non omnia peccata traducuntur in posteros.....	136
CXCVIII. Quod meritum Adæ non profuit posteris ad reparationem .....	136
CXCIX. De reparatione humanæ naturæ per Christum.....	137
CC. Quod per solum Deum, et per incarnatum debuit natura reparari.....	138
CCI. De aliis causis incarnationis Filii Dei.....	138
CCII. De errore Photini circa incarnationem Filii Dei.....	139
CCIII. Error Nestorii circa incarnationem et ejus improbabio.....	139
CCIV. De errore Arii circa incarnationem, et improbabio ejus.....	140
CCV. De errore Apollinaris circa incarnationem, et improbabio ejus..	142
CCVI. De errore Eutychetis ponentis unionem in natura.....	142
CCVII. Contra errorem Manichæi dicentes, Christum non habuisse verum corpus, sed phantasticum, .....	143
CCVIII. Quod Christus verum corpus habuit, non de cœlo, contra Valentinius.....	244
CCIX. Quæ sit sententia fidei circa incarnationem.....	145
CCX. Quod in ipso non sunt duo supposita.....	146
CCXI. Quod in Christo est unum tantum suppositum, et est una tantum persona.....	147
CCXII. De his quæ dicuntur in Christo unum, vel multa.....	150
CCXIII. Quod oportuit Christum esse perfectum in gratia, et sapientia veritatis.....	154
CCXIV. De plenitudine gratiæ Christi.....	154
CCXV. De infinitate gratiæ Christi.....	157
CCXVI. De plenitudine sapientiæ Christi.....	159
CCXVII. De materia corporis Christi.....	163
CCXVIII. De formatione corporis Christi, quæ non est ex semine.....	164
CCXIX. De causa formationis corporis Christi.....	164
CCXX. Expositio articuli in Symbolo positi de Conceptione et Nativitate Christi.....	165
CCXXI. Quod conveniens fuit Christum nasci ex Virgine.....	166
CCXXII. Quod beata Virgo sit Mater Christi.....	167
CCXXIII. Quod Spiritus Sanctus non sit Pater Christi.....	167
CCXXIV. De sanctificatione Matris Christi.....	168
CCXXV. De perpetua Virginitate Matris Christi.....	170
CCXXVI. De defectibns assumptis a Christo.....	171
CCXXVII. Quare Christus mori voluit.....	174
CCXXVIII. De morte crucis.....	175
CCXXIX. De morte Christi.....	176
CCXXX. Quod mors Christi fuit voluntaria.....	177
CCXXXI. De passione Christi quantum ad corpus.....	178
CCXXXII. De passibilitate animæ Christi.....	179
CCXXXIII. De oratione Christi.....	181
CCXXXIV. De sepultura Christi.....	182
CCXXXV. De descensu Christi ad inferos.....	183
CCXXXVI. De resurrectione, et tempore resurrectionis Christi.....	183
CCXXXVII. De qualitate Christi resurgentis.....	185
CCXXXVIII. Quomodo convenientibus argumentis Christi resurrectio demonstratur.....	185
CCXXXIX. De dupli vita reparata in homine per Christum.....	187
CCXL. De dupli præmio humiliationis Christi, scilicet resurrectione, et ascensione.....	189
CCXLI. Quod Christus secundum naturam humanam judicabit.....	190
CCXLII. Quod Deus ipse omne iudicium dedit Filio suo, qui horam scit iudicii.....	191

Cap.	Pag.
CCXLIII. Utrum omnes judicabuntur, an non.....	193
CCXLIV. Quod non erit examinatio in iudicio, quia ignoret, et de modo, eiusque loco.....	195
CCXLV. Quod Sancti judicabunt.....	196
CCXLVI. Quomodo distinguantur articuli de praedictis..... De Spe.....	198 199
I. In quo ostenditur, quod ad perfectionem christianæ vitæ neces- saria est virtus spei.....	199
II. Quod hominibus convenienter indicitur oratio, per quam obti- neant, que a Deo sperant, et de diversitate orationis ad Deum, et ad hominem.....	199
III. Quod conveniens fuit ad consummationem spei, ut nobis forma orandi tradiceretur a Christo.....	202
IV. Causa quare, quæ speramus, debemus ab ipso Deo orando petere....	201
V. Quod Deus, a quo orando sperata petimus, debet vocari ab orante : Pater noster, et nou meus.....	203
VI. Ubi ostenditur Dei Patris nostri, quem oramus, potestas ad sperata concedendum per hoc, quod dicitur : Qui es in cœlis....	204
VII. Qualia sunt, quæ sunt a Deo speranda, et de ratione spei.....	206
VIII. De petitione in qua docemur desiderare, quod cognitio Dei quæ est in nobis inchoata, persificatur et quod hoc sit possibile.....	207
IX. Secundâ petitio, ut participes gloriæ nos faciat.....	209
X. Quod regnum obtainere est possibile.....	219
 II. — DECLARATIO CONTRA GRÆCOS. . . . . 220	
I. Proemium.....	220
II. Qualiter sit disputandum contra infideles.....	221
III. Qualiter in divinis sit accipienda generatio.....	222
IV. Qualiter in divinis sit accipienda processio Spiritus sancti a Patre et Filio.....	224
V. Quæ fuit causa incarnationis filii Dei.....	226
VI. Qualiter debet intelligi hoc quod dicitur : Deus factus est homo....	229
VII. Qualiter sit accipendum, quod dicitur Verbum Dei passum.....	234
VIII. Qualiter accipendum, quod fideles accipiunt Corpus Christi.....	238
IX. Qualiter est specialis locus ubi animæ purgantur antequam sint beatæ.....	239
X. Quod divina prædestinatio humanis actibus necessitatem non im- ponat.....	244
 III. — DE PRÆCEPTIS CHARITATIS ET LEGIS PRÆ- CEPTIS. . . . . 247	
De dilectione Dei.....	253
De dilectione proximi.....	256
De primo præcepto legis.....	260
De secundo præcepto legis .....	263
De tertio præcepto legis.....	266
De quarto præcepto legis.....	270
De quinto præcepto legis.....	274
De sexto præcepto legis.....	278
De septimo præcepto legis.....	281
De octavo præcepto legis.....	283
De nono præcepto legis.....	286
De decimo præcepto Iugis.....	287
 IV. — DE PERFECTIONE VITÆ SPIRITUALIS. . . . . 290	
I. Quod perfectio spiritualis attenditur simpliciter secundum charitatem.	290
II. Quod perfectio attenditur tam secundum dilectionem Dei, quam proximi.....	291
III. De perfectione divinæ dilectionis, quæ soli Deo convenit.....	292
IV. De perfectiōnē divinæ dilectionis, quæ convenit comprehensoribꝫ..	292
V. De perfectione divinæ dilectionis, quæ in statu hujus viæ est necessi- tate salutis.....	294

## INDEX

517

Cap.	Pag.
VI. De perfectione divinæ dilectionis, quæ cadit sub consilio.....	294
VII. De secunda via perfectionis, quæ est per dimissionem temporalium..	295
VIII. De secunda perfectionis via, quæ est per abdicationem corporalium affectionum, et matrimonii.....	298
IX. De his, quibus homo invitatur ad continentiam servandam.....	301
X. De tertia via perfectionis, quæ est per abjectionem propriæ voluntatis.	305
XI. Quod tres viæ prædictæ perfectionis proprio ad statum religionis pertinent.....	308
XII. Contra errores illorum, qui præsumperunt diminuere meritum obe- dientiarum, vel voti.....	309
XIII. De perfectione dilectionis proximi, quæ est necessaria ad salutem..	315
XIV. De perfectione dilectionis proximi, quæ cadit sub consilio.....	318
XV. Quid requiratur ad statum perfectionis.....	323
XVI. Quod esse in statu perfectionis convenit Episcopis et religiosis.....	324
XVII. Quod status pontificalis est perfectior, quam status religionis.....	327
XVIII. Solutio rationum, quibus impugnari videbatur perfectio pontificalis status.....	328
XIX. Quod status episcopal, quamvis sit perfectior quam status religionis, non tamen ambiendus.....	332
XX. Rationes quorundam, qui adstruere conantur, quod presbyteri curati et archidiaconi sunt in statu perfectiori quam religiosi, et earum solutiones .....	325
XXI. Rationes quorundam destruere volentium immediate determinatam veritatem .....	339
XXII. Rationes ad ostendendum quod amissio curæ non sufficit ad proban- dum, quod presbyteri curati vel archidiaconi sint in statu per- fectionis.....	243
XXIII. Solutio præmissarum, in quibus probari videbatur, quod curati, vel archidiaconi sunt magis in statu perfectionis quam religiosi.....	344
XXIV. Solutio rationum, quæ inducebantur ad probandum, quare defectus solemnis benedictionis vel consecrationis non derogat statui per- fectionis presbyteri curati vel archidiaconi.....	351
XXV. Solutio rationum, quæ inducebantur ad probandum, quod non derogant statui perfectionis presbyteri vel archidiaconi quod curam dimittere possunt.....	353
XXVI. Quæ opera ad religiosos pertinere possunt.....	256
 V. — DE ARTICULIS FIDEI ET SACRAMENTIS ECCLE- SIAE.	 359
1o De articulis fidei.....	359
2o De Ecclesiæ Sacramentis.....	369
 VI. — OFFICIUM DE FESTO CORPORIS CHRISTI. .	377
 VII. — EXPOSITIO SUPER SYMBOLO APOSTOLORUM.	393
 VIII. — EXPOSITIO DEVOTISSIMA ORATIONIS DOMI- NICÆ. . . . .	430
Prooemium .....	430
Prima petitio .....	438
Secunda petitio.....	440
Tertia petitio.....	442
Quarta petitio.....	445
Quinta petitio.....	448
Sexta petitio.....	451
Septima petitio.....	453
Compendiosa expositio totius Orationis.....	455
 IX. — EXPOSITIO SUPER SALUTATIONE ANGELICA.	456
 X. — CONTRA ERRORES GRÆCORUM. . . . .	461
Prooemium .....	461

Cap.	Pag.
I. Quomodo intelligitur hoc quod dicitur, quod Filius habet esse a Patre sicut causatum a causa.....	462
II. Quomodo intelligatur cum dicitur, quod Filius sit secundus a Patre et Spiritus sanctus sit tertius.....	464
III. Quomodo intelligitur hoc quod dicitur, quod Spiritus sanctus sit tertium lumen.....	465
IV. Quomodo intelligitur, quod essentia sit genita in Filio, et spirata in Spiritu sancto.....	465
V. Quomodo intelligitur, quod Jesus dicitur Filius Paternæ essentiae..	467
VI. Quomodo intelligitur, quod quæ sunt propria naturaliter Patris, sunt propria Filii.....	468
VII. Quomodo intelligitur, quod Pater neque Filio, neque Spiritu sancto indiget ad sui perfectionem.....	468
VIII. Quomodo intelligitur quod Spiritus sanctus dicitur ingenitus.....	469
IX. Quomodo intelligitur, quod Spiritus sanctus dicitur medius Patris et Filii.....	470
X. Quomodo intelligitur hoc quod dicitur, quod Spiritus sit imago Filii.	470
XI. Quomodo intelligitur, quod Filius sit in Patre sicut in sua imagine..	472
XII. Quomodo intelligitur, quod Spiritus sanctus sit Verbum Filii.....	472
XIII. Quomodo intelligitur quod dicitur, quod nomine Christi intelligitur Spiritus sanctus.....	473
XIV. Quomodo intelligitur quod dicitur, Spiritus sanctus non mittit Filium.	474
XV. Quomodo intelligitur quod dicitur, quod Spiritus sanctus vere per Filium operatur.....	475
XVI. Quomodo intelligitur quod dicitur in Ecclesia, Deus non erat in hominibus ante Christi incarnationem.....	475
XVII. Quomodo intelligitur, Divinam Essentiam incretam conceptam esse et natam.....	476
XVIII. Quomodo intelligitur cum dicitur, Deitas homo facta.....	477
XIX. Quomodo intelligitur, quod Filius Dei assumpsit humanam naturam in sua Essentia.....	477
XX. Quomodo intelligitur cum dicitur, hominem esse assumptum.....	478
XXI. Quomodo intelligitur quod dicitur, quod Deus fecit hominem esse Deum.....	479
XXII. Quomodo intelligitur amotam esse a Christo imaginem primi parentis.	479
XXIII. Quomodo intelligitur quod creatura non potest cooperari Creatori..	480
IVXX. Quomodo intelligitur quod dicitur, creaturam creatori non esse propriam .....	480
XXV. Quomodo intelligitur quod in Angelis, quantum ad naturam, non dicimus esse secundum et tertium.....	481
XXVI. Quomodo intelligitur quod dicitur, quod, docente Paulo, etiam Seraphim addiscit.	481
XXVII. Quomodo intelligitur quod dicitur, quod spiramen, quod inspiravit Deus in faciem hominis, non est anima rationalis, sed sancti Spiritus effusio.....	482
XXVIII. Quomodo intelligitur, quod eum qui semel blasphemavit, impossibile, est non blasphemare.....	482
XXIX. Quomodo intelligitur quod dicitur, quod fides non sit predicabilis..	483
XXX. Quomodo intelligitur quod dicitur, quod fides non sit nobis ministrata per Angelos.....	483
XXXI. Quomodo intelligitur quod dicitur, littera mortalis etiam novi testamenti.....	473
XXXII. Quomodo intelligitur quod sola definitio Nicæni concilii est unica, et vera possessio fidelium Quod Spiritus sanctus est spiritus Filii.....	484
Quod Filius mittit Spiritum sanctum.....	486
Quod Spiritus sanctus accipit de eo quod est Filii.....	487
Quod Filius operatur per Spiritum sanctum.....	489
Quod Spiritus sanctus sit inago Filii.....	491
Quod est character Filii.....	492
Item quod est sigillum Filii.....	492
Item quod Spiritus sanctus est a Patre per Filium.....	493
Quod Spiritus sanctus sit a Filio.....	493
Quod simul est a Patre et Filio.....	494
Quod est ab utroque ab æterno.....	494

## INDEX

519

Pag.

Quod Spiritus sanctus sit Persona de Personis.....	494
Item quod sit ex Essentia Patris et Filii.....	495
Item quod sit naturaliter a Filio.....	495
Item quod Filius spirat Spiritum sanctum.....	495
Quod hoc quod spirat, ex sua proprietate habet Filius.....	496
Quod eadem ratione spiratur a Patre et Filio.....	497
Quod est æternaliter a Filio spiratus.....	496
Quod de essentia Filii spiratur Spiritus sanctus.....	496
Quod Spiritus sanctus emanat a Filio.....	497
Quod Spiritus sanctus perfluit a Filio, et quod ab æterno.....	497
Item quod Filius deoriginat Spiritum sanctum.....	498
Quod Filius est auctor Spiritus sancti.....	498
Item quod Filius est principium Spiritus sancti.....	498
Item quod Filius sit fons Spiritus sancti.....	498
Conclusio ex omnibus, quod Spiritus sanctus procedit a Filio.....	499
Quod idem est in divinis personis profluere, et procedere.....	500
Quod ad ostendendam processionem Spiritus sancti, eisdem rationibus utantur Græci, et Latini Doctores.....	501
Quod Spiritus sanctus distinguitur a Filio per hoc quod est ab eo.....	502
Quod oportet distinctionem Personarum esse secundum aliquem ordinem naturæ.....	02
Quod credere Spiritum sanctum esse a Filio, est de nécessitate salutis.....	503
Quod Pontifex Romanus est primus et maximus inter omnes Episcopos.....	504
Quod idem Pontifex, in totam Ecclesiam Christi universalem prælationem habet.....	505
Quod idem habet in Ecclesia potestatis plenitudinem.....	505
Quod in eadem potestate quæ collata est Petro a Christo.....	506
Quod ad eum pertinet determinare, quæ sunt fidei.....	506
Quod est Purgatorium, in quo purgantur animæ a peccatis, quæ non in vita præsenti purgantur.....	509

Paris. — J. Mersch et C<sup>ie</sup>, r. Campagne Première